
PREF. MUN. DE CRUZEIRO DA FORTALEZA

O(a) gestor de CRUZEIRO DA FORTALEZA usando das atribuições de seu cargo e de acordo com a
Lei n°1325, decreta:

DECRETO N.º 0603 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022

Abre crédito  por Anulação 

Fica aberto o crédito SUPLEMENTARES de R$ 214.805,59 ( duzentos e catorze mil
oitocentos e cinco reais e cinqüenta e nove centavos ) , às dotações orçamentárias
abaixo discriminadas:

Artigo 1 º - 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 214.805,59

01 ASSESSORIA DO PREFEITO 8.792,05
01 ASSESSORIA DO PREFEITO 8.792,05

0005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GABINETE DO VICE PREFEITO04 122 0002 2 8.792,05

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.792,05

03 CONTROLE INTERNO 1.172,90
01 CONTROLE INTERNO 1.172,90

0007 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO04 124 0002 2 1.172,90

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.172,90

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 8.630,36
02 CHEFIA DE FISCALIZAÇAO E TRIBUTAÇAO 8.630,36

0009 MANUTENÇÃO DA CHEFIA DE FISCALIZAÇÃO E TRIBUTAÇÃO04 123 0002 2 8.630,36

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.630,36

05 SECRETARIA MUN. ADMINSTRAÇAO, CULT. ESP. E LAZER 9.569,67
01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2.935,48

0002 MANUTENÇÃO SUBSIDIOS DOS AGENTES POLITICOS04 122 0002 2 1.062,81

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.062,81
0011 MANUTENÇÃO ATIV. DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO04 122 0002 2 1.872,67

3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.872,67
02 CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS 377,88

0013 MANUTENÇÃO DA CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS04 128 0002 2 377,88

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 377,88
05 CHEFIA DE CONTROLE DE CONTRATOS 3.425,40

0021 MANUTENÇÃO DA CHEFIA DE CONTROLE DE CONTRATOS04 122 0002 2 3.425,40

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.830,91

3 1 90 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 594,49
06 CHEFIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 2.830,91

0022 MANUTENÇÃO DA CHEFIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES04 122 0002 2 2.830,91

3 1 90 11 56 2.830,91

07 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 10.932,74
01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 10.932,74

0024 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO03 091 0002 2 10.932,74

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.932,74

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.054,82
01 CHEFIA DE MANUTENÇÃO E DESV. DO ENSINO 1.454,50

0028 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL12 361 0003 2 1.454,50

3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.454,50
03 CHEFIA DO TRANSPORTE ESCOLAR 1.600,32

SIGE\PUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCACAO
LTDA

v.23.1.05 DecretoPadrao.rpt 25/01/202308:48:22



PREF. MUN. DE CRUZEIRO DA FORTALEZA

0036 MANUTENÇÃO DA CHEFIA DO TRANSPORTE ESCOLAR12 361 0003 2 1.600,32

3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.600,32

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 13.373,59
01 DIVISÃO DE SAÚDE 13.373,59

0002 MANUTENÇÃO SUBSIDIOS DOS AGENTES POLITICOS10 122 0004 2 13.228,58

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.932,74

3 1 90 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.295,84
0041 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA DE SAUDE10 122 0004 2 145,01

3 1 90 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 145,01

10 SECRETARIA MUN. DES. URB. E .S. AG. PEC. A. E MEIO AMB. 21.047,78
01 CHEFIA DE SERVIÇOS PUBLICOS E FISCALIZAÇÃO 21.047,78

0002 MANUTENÇÃO SUBSIDIOS DOS AGENTES POLITICOS15 122 0002 2 2.389,55

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.389,55
0070 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA15 452 0002 2 3.371,38

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.371,38
0073 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CEMITERIOS15 452 0002 2 3.590,14

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.590,14
0074 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DO SISTEMA DE ESGOTO17 512 0002 2 1.887,86

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.887,86
0078 MANUTENÇÃO DAS ATIV. AGROPECUARIAS E PARQUE

MUNICIPAL
20 606 0002 2 5.509,32

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.509,32
0080 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DOS SERVIÇOS DE ESTRADAS26 782 0002 2 4.299,53

3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.299,53

11 SECRETAIRA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 39.410,17
01 COORDENADOR DO CRAS 39.410,17

0084 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SEÇÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL08 244 0005 2 24.091,99

3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 13.040,86

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 11.051,13
0086 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR08 244 0005 2 10.395,54

3 1 90 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.732,59

3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 8.662,95
0089 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE AÇÃO SOCIAL08 244 0005 2 4.922,64

3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.922,64

12 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 86.778,35
01 ATENÇÃO BASICA 80.229,10

0044 MANUTENÇÃO DA ATENCÃO BASICA - ESF10 301 0004 2 39.469,83

3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 12.759,71

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 18.510,60

3 1 90 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 4.716,81

3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.482,71
0046 MANUTENÇÃO DO PROG. DE AGENTES COMUNITARIOS DE

SAUDE
10 301 0004 2 29.626,67

3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 29.626,67
0047 MANAUTENÇÃO DO PROGRAMA ATENCÃO BASICA EM SAUDE10 301 0004 2 11.132,60

3 1 90 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 6.420,19

3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 4.712,41
03 BLOCO ASSISTENCIA FARMACEUTICA 6.549,25

0062 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA ASSIT. FARMACEUTICA10 303 0004 2 6.549,25

3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.774,54

3 1 90 11 56 863,44

3 1 90 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.185,98

3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 725,29

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, TURISMO E LAZER 12.043,16

SIGE\PUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCACAO
LTDA

v.23.1.05 DecretoPadrao.rpt 25/01/202308:48:22



PREF. MUN. DE CRUZEIRO DA FORTALEZA

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, TURISMO E LAZER 12.043,16
0002 MANUTENÇÃO SUBSIDIOS DOS AGENTES POLITICOS27 811 0002 2 5.466,37

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.466,37
0017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE POLIESPORTIVOS27 812 0002 2 6.576,79

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.576,79

Como anulação ao crédito aberto no artigo anterior, ficam anuladas as seguintes dotações
orçamentárias : 

Artigo 2 º    - 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 214.805,59

01 ASSESSORIA DO PREFEITO 27.559,34
01 ASSESSORIA DO PREFEITO 27.559,34

0003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO04 122 0002 2 27.559,34

3 3 90 14 00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.466,37

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 8.792,05

3 3 90 93 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 13.300,92

05 SECRETARIA MUN. ADMINSTRAÇAO, CULT. ESP. E LAZER 7.492,99
02 CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS 2.220,49

0004 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE04 128 0002 1 2.220,49

4 4 90 52 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.220,49
06 CHEFIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 5.272,50

0004 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE04 122 0002 1 5.272,50

4 4 90 52 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.272,50

06 CHEFIA DE GABINETE 6.928,77
01 CHEFIA DE GABINETE 6.928,77

0023 MANUTENÇÃO DA CHEFIA DE GABINETE04 122 0002 2 6.928,77

3 3 90 33 00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.690,75

3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.238,02

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 46.433,58
01 CHEFIA DE MANUTENÇÃO E DESV. DO ENSINO 46.433,58

0028 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL12 361 0003 2 6.941,41

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 6.941,41
0030 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA EDUCAÇÃO INFANTIL12 365 0003 2 39.492,17

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 22.738,83

3 1 90 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 7.066,69

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 9.686,65

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 3.196,42
01 DIVISÃO DE SAÚDE 3.196,42

0041 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA DE SAUDE10 122 0004 2 3.196,42

3 1 90 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.454,50

3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.741,92

10 SECRETARIA MUN. DES. URB. E .S. AG. PEC. A. E MEIO AMB. 5.541,00
01 CHEFIA DE SERVIÇOS PUBLICOS E FISCALIZAÇÃO 5.541,00

0003 AQUISIÇÃO DE VEICULOS26 782 0002 1 5.541,00

4 4 90 52 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.541,00

11 SECRETAIRA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 107.086,11
01 COORDENADOR DO CRAS 35.250,95

0086 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR08 244 0005 2 8.662,95

3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 8.662,95
0089 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE AÇÃO SOCIAL08 244 0005 2 26.588,00

3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.556,53

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 9.560,00

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 13.471,47

SIGE\PUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCACAO
LTDA

v.23.1.05 DecretoPadrao.rpt 25/01/202308:48:22



PREF. MUN. DE CRUZEIRO DA FORTALEZA

02 DIVISÃO DE PROJETOS E PROGRAMA SOCIAIS 37.873,91
0092 SERVIÇOS CONVIVENCIA E FORT. VINC. CIARNÇA E IDOSO - SC08 244 0005 2 4.296,05

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 4.296,05
0093 GESTÃO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CAD UNICO - IGDM08 244 0005 2 8.815,50

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 8.815,50
0094 PROGRAMA PISO MINEIRO08 244 0005 2 9.148,87

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 9.148,87
0097 PROGRAMA IGDSUAS08 244 0005 2 15.613,49

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 15.613,49
03 FUNDO MUN. DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 33.961,25

0098 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DIR. CRIANÇA E
ADOLESCENTE

08 243 0005 2 11.132,60

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 6.420,19

3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 4.712,41
0099 PROGRAMA ORIENTAÇÃO E APOIO SOCIO FAMILIAR08 243 0005 2 13.930,75

3 3 50 41 00 CONTRIBUICOES 7.381,50

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 6.549,25
0100 PROGRAMA DE APOIO SOCIO EDUCATIVO MEIO ABERTO08 243 0005 2 3.136,97

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 3.136,97
0101 PROGRAMA ABRIGO CRIANÇAS ADOLESC. RISCO PESSOAL

SOCIAL
08 243 0005 2 3.371,38

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.371,38
0102 PROGRAMA LIBERDADE ASSISTIDA08 243 0005 2 2.389,55

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 2.389,55

12 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 5.089,38
01 ATENÇÃO BASICA 1.172,90

0044 MANUTENÇÃO DA ATENCÃO BASICA - ESF10 301 0004 2 1.172,90

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 1.172,90
03 BLOCO ASSISTENCIA FARMACEUTICA 3.887,51

0062 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA ASSIT. FARMACEUTICA10 303 0004 2 3.887,51

3 1 90 11 56 3.887,51
06 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19 28,97

0111 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID1910 122 0004 2 28,97

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 28,97

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, TURISMO E LAZER 5.478,00
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, TURISMO E LAZER 1.887,86

0018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PARQUE RECREATIVO27 812 0002 2 1.887,86

3 1 90 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.887,86
02 SUPERVISOR DA SEÇAO DE CULTURA 3.590,14

0015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE CULTURA13 392 0002 2 3.590,14

3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.590,14

Revogam-se as disposições em contrário, entrando este, em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 3 º - 

SIGE\PUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCACAO
LTDA

v.23.1.05 DecretoPadrao.rpt 25/01/202308:48:22



PREF. MUN. DE CRUZEIRO DA FORTALEZA

PREF. MUN. DE CRUZEIRO DA FORTALEZA , Estado de MINAS GERAIS 01 de dezembro
de 2022.

AGNALDO FERREIRA DA SILVA
PREFEITO
CPF - 609.412.276-34

SIGE\PUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCACAO
LTDA

v.23.1.05 DecretoPadrao.rpt 25/01/202308:48:22


